Potest etiam eadem pars conclusionis suaderi ex duo-
bus inconvenientibus quae sequuntur ex adversa sententia.
Si enim poenitens non tenetur personam complicei reve-
lare in confessione, quando aliter peccatum suum ex-
plicare non potest, inde possent pravi homines occasionem
sumere gravissima crimina perpetranda, cognoscetes,
quod uterque ratione alterius non tenetur crimen suum
confiteri. Sequeretur etiam, non obligari conjugatos ad
peccata confitenda, quae in abusu matrimonii committuntur,
quando uterque est Confessorio notus, subindeque
non posse peccata illa a Praelato reservari; quod est in-
iuria relaxatio hujus Sacramenti.

§. II.

Solvuntur alia objectiones.

77 Obijcies primo: Poenitens ob integritatem suae confessio-
nis non potest infamare proximum apud Confessorium:
At non potest ipsi revelare peccatum complicei, absque
gravi infamatione illius: Ergo poenitens non potest
ob integritatem suae confessionis peccatum complicei
revelare. Major est certa, nam ubi concurrunt duo praec-
pta, executio majoris preferenda est minori, majus
autem & urgentius est preceptum de servanda fama pro-
ximi, cum sit juris divini naturalis, quam de integra-
tate confessionis, quae est solum juris divini positivi. Mi-
nor etiam ex eo videtur manifesta, quod poenitens non
potest peccatum complicei Confessorio manifestare, nisi ipse
Confessorius formet pravam conceptum de tali complice;
praesertim si peccatum complicei sit turpe, ut incestus for-
oris, vel matris.

78 Confirmatur primo: Si poenitens cognosceret Confessorium
revelaturum esse socium criminis, etiam undamtaxat
personam, deberet suum crimen non contiteri: Ergo
tenetur similiter Confessorio ipsi reticere illud crimen;
non enim minoris est momenti bona opinio proximi apud
meum Confessorium, quam apud alium.

79 Confirmatur secundo: Ideo infamatio sui ipsius apud
Confessorium, & alia confessionis incommoda, nempe
magna verecundia quam patior in illa, non sufficit ad
me excusandum ab integritate confessionis, quia talia
incommoda mea abunde compensantur ex fructu copiosissimo
Sacramenti quem recipio, vel recipere possum:
Sed infamatio proximi apud Confessorium in dicto casu,
nullo tractu compensatur: Ergo non est licita in confessione.

80 Respondeo, concessa Majori, negando Minorem: re-
velatio enim peccati complicei in confessione non est
detractio ipsius, sive infamatio, nisi materialiter; ut
colligitur ex D. Thoma a. 2. quae. 73. artic. 2. ubi sic
ait: *Coniungit quandoque quod aliquis dicit aliqua verba,
per quae diminuitur fama alicujus, non hoc intendens, sed
aliquid aliud: hoc autem non est detractio per se formaliter
secundum, sed solum materialiter, & quasi per accidens.
Et si quidem verba per quae fama alterius diminuitur, pro-
ferat aliquis propter aliquod bonum, vel necessarium, debet
circumstantiis observari, non est peccatum, nec potest dici
detractio.* Cum ergo revelatio complicei in confessione
non fiat animo infamandi ipsam, & poenitens solum
intendat uti jure quod habet ad seipsum integre accu-

sandum in confessione, haecque integritas accusationis sui
ipsius in tribunali poenitentiae, & jus ad illam non minus
fit rationabilis causa declarandi peccatum complicei
complicis, quam jus accusandi alium in foro externo, fit
causa sufficiens ad eum accusandum cum manifestacione
complicei, si nequeat aliter integra & sufficiens de ipso
accusatio formari; hinc fit quod talis revelatio complicei
in confessione non sit detractio de illo, aut ejus infama-
tio, nisi materialiter; sicut nec, juxta Adversarios, est
detractio vel infamatio, quando manifestatur persona com-
plices propter ipsius utilitatem. Unde

Ad primam confirmationem, concessa Antecedente, ne-
go consequentiam & paritatem; nam revelatio complicei
extra confessionem, non est sicut ea quae fit in confes-
sione, necessaria ad integritatem confessionis; nec per
consequens sufficiens ratio, ut non fit detractio vel in-
famatio formalis, sed tantum materialis, sicut ea quae fit
in ipso poenitentiae tribunali.

Ad secundam confirmationem, nego Majorem: si enim
vera esset, sequeretur ex eo poenitentem teneri ad de-
clarandum suum peccatum in confessione, etiam quando
timet rationabiliter quod Confessorius ipsum alteri reve-
labit; tale enim etiam incommodum abunde compensaretur
ex fructu copiosissimo gratiae Sacramentalis quam re-
ciperet: Cum haec sit majus bonum, quam quodcumque
inconveniens quod potest sequi ex tali revelatione sui
criminis, quam alteri a Confessorio faciendam timet.
Ratio ergo vera ob quam tenetur poenitens integre con-
fiteri, etiam si ex hoc sequatur infamia ejus apud Con-
fessorem, est quia committendo tale crimen, eo ipso vo-
luntarie se subdidit cognitioni Judicis, circa ipsam in
tribunali poenitentiae exercendi; & Sacerdos tanquam Ju-
dex habet jus cognoscendi tale delictum in illo foro.
Haec autem ratio inde omnino concludit etiam de decla-
ratione complicei, utpote qui voluntarie se faciendo so-
cium poenitens in crimine, voluntarie etiam se subdidit
cognitioni talis Judicis, si ad perfectionem ejus, & sen-
tentiam in eo ferendam necessaria sit ejus manifestatio; fi-
cuti est necessaria, quando absque ea non potest poeni-
tens integre confiteri.

Obijcies secundo cum Petro de Ledesma: peccatorum
confessio non est absolute ad salutem necessaria, nisi praesup-
posito ordinacione divina: At credibile non est, Chris-
tum Dominum voluisse hoc Sacramentum instituire, cum
dispendio ac detrimento fame proximi, & obligate poeni-
tentem ad manifestandum Confessorio crimen complicei,
quando absque ejus revelatione non potest integre con-
fiteri: Ergo poenitens, ob integritatem materialem suae
confessionis, non tenetur, immo nec licite potest personam
complicei revelare.

Respondeo, concessa Majori, negando Minorem: cum
enim Christus instituerit Sacramentum poenitentiae per
modum veri iudicis, sicut in vero iudicio habet accusator
jus declarandi crimen alterius, etiam cum declaratione
complicei ejus, quando ipsa est necessaria ad perfectio-
nem iudicii, licet ex tali declaratione sequatur damnus
complicei in fama: ita in tribunali poenitentiae poenitens
qui est accusator sui ipsius, habet jus declarandi in con-
fessione socium sui criminis, si talis declaratio sit neces-
saria ad integritatem confessionis judicialis, licet ex ea
sequatur aliquod damnus in fama complicei apud Con-
fessorium.

Obijcies tertio: Si poenitens tenetur personam complicei
revelare, ut ejus confessio sit integra, sequitur in-
tegritatem confessionis obligare similiter ad detegendum
peccatum alterius, quamvis non complicei, si sine illo
non potest poenitens suum peccatum Confessorio explicare,
puta si pharmacum dedit matri ad extinguendam prolem
conceptam ex adulterio: At hoc dicitur, cum poeni-
tens nullam habeat jus ad revelandum peccatum in ejus
societate non committum: Ergo, &c.

Respondent aliqui concedendo sequelam; existimant
enim, non modo revelandum esse personam complicei,
sed etiam quancumque aliam, quando aliter peccati spes-
cies explicari non potest. Addunt tamen majorem in tali
casu adhibendam esse cautelam, majoremque sollicitudinem
quaerendam Confessorium, cui talis persona non sit
nota.

Melius tamen respondetur, juxta principia supra statu-
ta, negando sequelam: per crimen enim quod proximus
mecum non commisit, non se subdidit cuicunque complex
perfectioni iudicii in foro poenitentiae circa me exercendi,
neque Confessorius ex eo quod habeat jus cognoscendi
meum delictum, habet etiam jus cognoscendi delictum
proximi, quod non est circumstantia mei delicti, sicut
crimen complicei, quamvis per accidens ex declaratione
unius sequatur declaratio alterius.

Ex hoc intelligitur, quod si frater commisit incestum
ex amore forore volente & consentiente, tenetur in confes-
sione circumstantiam illam explicare, & fororis perso-
nam & crimen Confessorio detegere; secus vero si foror
non consentienti stuprum intulit, quia in primo casu
foror

foror est complex criminis, & socius flagitii; non vero in
secundo; unde tunc sufficit quod frater qui per vim so-
retum contulit, dicat se commisisse incestum cum con-
sanguinea, etique vim intulisse, non explicando circum-
stantiam personae.

75 Interes etiam ex dictis, non licere ad explicandum pec-
catum veniale, vel etiam mortale, alias rite confessum,
revelare in confessione peccatum complicei; nam institutio
& preceptum confessionis, non obligat ad explicanda
integre peccata venialia, aut mortalia, alias rite confessa.
Unde si foror venialiter peccasset in non satis prompte
resistendo violentie fratris, stuprum inferre paratis, non
liceret ei in confessione fratris personam & crimen dete-
gere, sed teneretur circumstantiam personae occultare,
quia in eo casu non haberet jus, ob integritatem suae con-
fessionis, ad revelandum peccatum fratris; cum peccata
venialia, etiamque circumstantiae, non debeant necessari-
o in confessione declarari.

76 Tertio, ex dictis colligitur, quod si quis sine neces-
sitate & causa rationabili complicei crimen detexit Con-
fessorio, tenetur illi famam restituere, si possit, quia pec-
cavit contra iustitiam; difficillimum tamen est in eo casu
posse restituere; unde poenitentes valde cauti & pruden-
tes in confessione esse debent, & diligenter cavere,
ne sine necessitate personam & peccatum complicei Con-
fessorio manifestent; in quo multi ex ignorantia vel in-
consideratione sepe delinquant, unde a Confessore mon-
endi & instruendi sunt.

Ad complementum hujus disputationis sciendum est,
praeter casus supra explicatos, adhuc esse duos in quibus
poenitens ab integritate confessionis excusatur. Primus
est, si Sacerdos ipse qui confiteretur, non potest suum pec-
catum aperire, nisi violando sigillum confessionis, seu
detegendo peccatum poenitentis sibi ante confessi. Tunc
enim hoc peccatum reticendum esse docent communiter
Theologi & Canonici; quia nimirum Christus in favorem
poenitentis voluit Sacramentum poenitentiae tam stricto
sigillo munire, ut sine poenitentis consensu non possit ul-
la de causis Confessorius nisi notitia peccatorum in con-
fessione habita; unde licet integritas confessionis sit de
jure divino, sicut observatio sigilli confessionis, neces-
sitas tamen observandi sigillum majore est, quam necessitas
integre confitendi.

Secundus est, quando poenitens habet aliqua peccata
superiori reservata; nam tunc superior potest, urgenti
gravi aliqua causa, a iudice reservatis, ab illis tantum
poenitentem absolvere, & reliqua non reservata inferiori
Sacerdoti committere. Id tamen non potest sine urgenti
causa; quia cum integritas confessionis sit de jure divi-
no, absque urgente & gravi aliqua causa, confessio di-
midari non debet. In eo autem casu non tenetur poeni-
tens peccata reservata a quibus a superiori absolutus est,
rursus inferiori confiteri, cum nulla sit obligatio his con-
fiteendi ea peccata a quibus poenitens rite absolutus est,
nisi in casibus supra disp. 8. art. 2. in fine expressis.

D I S P U T A T I O X I.

De Sigillo Confessionis.

Ad quaestionem XI. Supplementi.

75 docet S. Thomas quae. 10. de effectibus confessio-
nis, patet ex dictis de effectibus poenitentiae.
Unde hac praetermissa quaestione, quae de sigillo con-
fessionis quae. 11. tradit, breviter hic exponenda sunt.

A R T I C U L U S I.

Utrum Confessorius in omni casu teneatur servare
sigillum confessionis?

§. I.

Quibusdam praemissis, conclusio affirmativa statuitur.

75 Supponendum est ex D. Thoma hic artic. 3. sigillum
confessionis nihil aliud esse, quam obligationem qua
Confessorius alitringitur ad servandum secretum de iis
rebus quae audivit in confessione: haec enim obligatio
metaphorice sigillum appellatur, quia sicut secreta sigillo
obligari solent, ne aliis palam fiant: ita arcana pec-
catorum Confessorio concedita, perpetua silentii lege,
quasi sacro & inviolabili sigillo, obligari debent, ne
aliis innotescant.

76 Supponendum est secundo, ex triplici precepto Con-
fessorium obligari ad servandum secretum confessionis,
naturali, divino, & humano. Naturali, quia est de jure
naturae servare committum sibi alterius depositum,
tueti famam proximi, & non facere alteri, quod tibi

non vis: Divino, quia confessio, quae est juris divini,
sive secreto esset nimis odiosa, & consequenter impossi-
bilis mortaliter; qui autem praecipit finem, censetur etiam
praecipere illa sine quibus conservari finis nequit.
Humano denique, quia Ecclesia strictissime praecipit sigillum
confessionis servari, & poenis gravissimis ejus vio-
latores punit, ut patet ex canone Sacerdotis de poeniten-
tia dist. 5. ubi statuitur adversus infractores hujus sigilli
poena depositionis, & perpetuae peregrinationis. Quia
tamen ratio sanctificatur, qui frequenter peregrinatur,
ut communiter dicitur, in capite Omnis utriusque sexus
statuitur eadem poena depositionis, & loco peregrinatio-
nis, inclusio perpetua in monasterio arcto. Sic enim in
eo dicitur: „Caveat autem omnino Sacerdos, ne verbo,
„ aut signo, aut aliquo quovis modo, aliquatenus prod-
„ abque ulla expressione personae caute requirit; quan-
„ tiam qui peccatum in poenitentia iudicio sibi dete-
„ xit, cum praesumpserit revelare, non solum a Sacerdotali
„ officio deponendum decernimus, verum etiam ad agen-
„ dam perpetuam poenitentiam, in arctum monasterium
„ deturandum.“

77 Ex his intelligitur, quod sicut ille qui furatur rem de-
positam in loco sacro, velut in asylo, peccat non solum
peccato furis, sed etiam peccato sacrilegii, contra reli-
gionem & reverentiam loci sacri; ita & qui violat sigillum
confessionis, non solum peccat contra jus naturale
secreti, sed etiam contra religionem, & contra reveren-
tiam debitam Sacramentum. Unde triplex peccatum com-
mittit; primum detractio, infamando proximum; se-
cundum infidelitatis, non servando secretum; tertium sa-
crilegii, contra reverentiam Sacramenti; quod ultimum
est semper mortale, cum alia duo ex levitate materiae
possint esse venialia. His praemissis, pro resolutione dif-
ficultatis propositae

78 Dico, tam strictam esse sigilli confessionis obligatio-
nem, ut nequidem in periculo boni communis, aut in
quacumque necessitate, liceat illud violare. In hac
conclusionem conveniunt omnes Theologi & Canonici,
nempe excepto.

79 Probatum primo ex capite Sacerdotis, supra citato, ubi
dicitur quod Sacerdos non debet revelare secretum con-
fessionis pro quocumque scandalo vitando.

80 Probatum secundo ratione D. Thoma hic art. 1. Num-
quam licet agere id quod est intrinsece malum: Sed vio-
lare sigillum confessionis est intrinsece malum: Ergo in
nullo casu illud violare licet. Major patet. Minor pro-
batur dupliciter. Primo, quia mentiri est intrinsece ma-
lum: Sed revelare confessionem est mentiri; nam qui
eam revelat, dicit ut homo se scire quod nescit ut homo,
sed ut Deus, seu ut Dei Vicarius: Ergo revelare con-
fessionem est intrinsece malum. Secundo, agere contra si-
gnificationem Sacramenti, est intrinsece malum; est enim
gravis injuria contra Sacramentum: Sed violare sigillum
confessionis, est facere contra significationem Sacramenti.
Ergo est intrinsece malum. Major constat, Minor pro-
batur, quia hoc Sacramentum, significando gratiam, si-
gnificat remissionem peccatorum, quae est tectio quamquam
& occultatio quam facit Deus de peccatis, quae applicis
non revelabuntur neque in hoc saeculo, neque in futuro,
ad confusionem poenitentis: Ergo revelare peccata in con-
fessione explicata, in confusionem poenitentis, est ament
contra significationem hujus Sacramenti. Simili difficultati
utitur quodlibet. 12. art. 18. his verbis: *Respondeo dicendum
quod in nullo casu licet revelare confessionem, nec verbo, nec
facto, nec signo, nec aliquo signo, quia est sacrilegium. Nam
ita est in Sacramento nova legis quod significat quod figurat
effectus autem poenitentis est occultatio peccatorum ab oculis
Dei viventis, & hac occultatio significatur per secretum Con-
fessionis; & ideo sicut profanare Sacramentum, quod consistit
corpus & sanguinem Christi de alio quam de pane & vino:
ita est revelare confessionem.*

81 Hanc rationem improbat Suarez. Tam quia (inquit) 6
haec significatio non est essentialis Sacramentum. Tam etiam
quia alias sequeretur, quod non possit Confessorius,
etiam de licentia poenitentis, revelare confessionem.

82 Verum haec frivola sunt. Primum quidem, quia saltem
est quod haec significatio non sit essentialis Sacramentum:
cum Sacramentum poenitentiae essentialiter significet gra-
tiam remissionis peccatorum, perquam teguntur seu re-
mittuntur peccata. Secundum vero, tum quia quando
Confessorius de licentia poenitentis revelat confessionem,
nulla fit injuria poenitentis, nec ullam poenitens inde con-
fusionem percipit: tum etiam quia in eo casu poenitens
dando licentiam Confessorio ut sua peccata revelet, fa-
cit quod illud quod Sacerdos sciebat solum ut Deus, seu
ut Dei vicarius, fiat etiam ut homo, & ut persona pri-
vata, quare in eo casu Confessorius non violat sigillum
confessionis, sed potius ipse poenitens illud solvit. Un-
de D. Thomas in 4. sentent. dist. 21. quae. 3. artic. 2.
in corp. sic ait: *Respondeo dicendum, quod duo sunt pro-
pter quae Sacerdos tenetur peccatum occultare. Primo &
prius.*